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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 076-20 

Dato: 1. oktober 2020 

Stillet af: Anne Ehrenreich (V) 

Besvarelse udsendt den: 13. oktober 2020 
 
 

Udlændinges betaling for akut og 
fortsat sygehusbehandling i Dan-
mark 

Spørgsmål: 

Jeg vil gerne kende status for gennemførelsen i Region Hovedstaden af lov-

ændring af Sundhedsloven (L111 af 2018) om udlændinges betaling for akut 

og fortsat sygehusbehandling i Danmark. Herunder hvordan opkrævningen er 

organiseret, samt hvilket provenu, det har givet regionen. 

Svar: 

Lovændringen er gennemført og implementeret på alle Region Hovedstadens 

hospitaler. Der arbejdes kontinuerligt på at gøre det administrative arbejde mere 

fleksibelt. 

Overordnet forretningsgang 

Den afdeling, som modtager en akut patient uden dansk folkeregisteradresse, 

skal i alle tilfælde registrere oplysninger om patientens adresse samt andre 

oplysninger af betydning for betalingen for behandlingen. Patienter uden 

dansk folkeregisteradresse skal informeres om, at de selv skal betale for be-

handlingen, medmindre de er omfattet af undtagelsesreglerne. Det skal jour-

nalføres, at patienten er orienteret om, at der kan opkræves betaling for be-

handlingen. Undtagelser kan fx være patienter med blåt EU-sygesikringskort, 

patienter med særligt sundhedskort, færinger, grønlændere og patienter med 

bopæl i Norden samt børn og unge under 18 år. For patienter med blåt EU-sy-

gesikringskort opkræves betaling for behandlingen af bopælslandet via Styrel-

sen for Patientsikkerhed.  
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Hvis det vurderes, at patienten ikke er i stand til at betale, hvis denne fx er 

hjemløs eller uregistreret migrant, skal det ligeledes journalføres, at der ikke 

skal opkræves betaling for behandlingen.  

I forbindelse med udskrivningen af patienten, skal patientkontakten færdigregi-

streres således, at de kliniske oplysninger for udskrivning af en faktura forelig-

ger. Kontrol af oplysninger og beregning af faktura og angivelse af betalings-

oplysninger sker ved hospitalernes økonomimedarbejdere, som skal sende 

fakturagrundlaget til Koncernregnskab. Dette er normalt inden for en uge efter 

udskrivningen. Koncernregnskab sender herefter fakturaen til modtageren. 

Figur 1: Forretningsgange for fakturering af akut behandling for patienter uden 

dansk folkeregisteradresse. 

Hvis et hospital ønsker at udstede en faktura, inden patienten forlader hospita-

let, skal hospitalet træffe en aftale med Koncernregnskab om proceduren her-

for.  

Opfølgning i Region Hovedstaden 

Da der ikke er et erfaringsgrundlag for betaling for akut behandling for patien-

ter uden dansk bopælsadresse, bliver der fulgt tæt op på faktureringen i admi-

nistrationen. Der er nedsat en midlertidig arbejdsgruppe med hospitalerne, 

hvor erfaringer og forretningsgange bliver diskuteret. 

Provenu 

Der er i perioden fra 1.juli 2019 til 1.oktober 2020 udskrevet regninger for 15,1 

mio. kr. som følge af indførelsen af betaling for akut og fortsat sygehusbe-

handling af visse personer uden bopæl i Danmark – altså personer, der selv 

skal betale og ikke er omfattet af undtagelsereglerne. Af disse regninger er der 

betalt 8,1 mio. kr. indtil den 1. oktober 2020. De primære årsager til differen-

cen i beløbet er: 

• En del af regningerne er ikke forfaldne endnu og derfor ikke betalt. 

• En del af regningerne er under rykning. 

• En del af regningerne er efter gentagne rykninger overdraget til advo-

kat. 

Hospitalsafdeling: 
Registrering og 

dokumenter

Udskrivning: 
Færdigregistrering

Fakturering og 
betalingsoplysninger

ved hospitalets 
økonomiafdeling 

Udsendelse af 
faktura: 

Koncernregnskab
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For grupper, der ikke er cpr-registrerede danskere, hører en anden grad af 

adresse- og identifikationsproblemer. Ligeledes mangles der viden om beta-

lingsviljen hos nogle grupper. Et forsigtigt bud er, at Region Hovedstaden får 

hentet 3 – 4 mio. kr. af de 7 mio. kr., der endnu ikke er betalt 

Region Hovedstaden har en omtrentlig indtægt på 8 – 9 mio. kr. årligt og en 

inddrivelsesudgift på godt 3 mio. kr. 
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